
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00398 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/00398 
 Del: 03/02/2020 
 Esecutivo da: 04/02/2020 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Biblioteche 

 
 
 
OGGETTO:  
Progetto MIBACT"Biblioteca circolare, il quartiere si legge": affidamenti ai soggetti partner. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
 
- con Delibera CC n. 70 del 23 dicembre 2019 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-
2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 
investimenti." 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2019-2021. 
 
- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze. 
 
PRESO ATTO che il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) – Direzione 
Generale Creatività Contemporanea e rigenerazione urbana, in data 7/5/2019 ha emanato l’avviso pubblico 
“Biblioteca casa di Quartiere”, nell’ambito del “Piano cultura futuro urbano” – I edizione. 
 
VISTO che questa Direzione Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, ha 
presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra, con il progetto “Biblioteca Circolare 
– Il Quartiere si legge”, in partenariato con l’Associazione di volontariato il Muretto, l’Associazione Novoli 
Bene Comune APS e la Cooperativa Eda servizi, ed è stato ammesso al finanziamento da parte di MIBACT 
per un importo pari ad Euro 80.000,00; 
 
RICHIAMATA la DD n.9544/2019: Progetto MIBACT “Biblioteca circolare - Il quartiere si legge": 
approvazione accordo di partenariato e affidamento diretto all'RTI quale integrazione dell'appalto dei 
servizi bibliotecari”, con la quale è stato approvato l’accordo di partenariato fra i seguenti soggetti: Comune 
di Firenze (capofila),  Eda Servizi, Associazione “Il Muretto”, Associazione “Novoli Bene Comune” 
(partner), per la realizzazione del progetto MIBACT denominato “Biblioteca circolare - Il quartiere si legge; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00398 

 

 
PRESO ATTO che nell’accordo di partenariato allegato alla sopra citata determina e conservato agli atti di 
questo ufficio, sono indicati gli specifici impegni progettuali e finanziari dei rispettivi partner; 
 
PRESO ATTO altresì che al Comune di Firenze, in qualità di capofila, è stato assegnato dal MIBACT un 
finanziamento di € 80.000, e che lo stesso si impegna ad affidare ai partner le somme corrispondenti alle 
azioni indicate nel sopra citato accordo di partenariato; 
 
VISTI i preventivi degli impegni finanziari assunti dai sopra citati soggetti, allegati quale parte integrante del 
presente atto, che si riportano di seguito nel dettaglio: 
 

1. EDA Servizi Società Cooperativa, avente sede legale in via delle Panche, 79/81 - 50141 Firenze: 
- € 32.800,00 comprensivo di IVA al 22%, per la realizzazione delle azioni di cui all’art. 2 comma 2 
dell’accordo di partenariato; 

 
2. Il Muretto, associazione di volontariato, avente sede legale in Piazza Ilaria Alpi e Miran Hrovatin 2, 

50145 Firenze: 
- € 22.000,00 fuori campo Iva (ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/72) per la realizzazione 
delle azioni di cui all’art. 2 comma 3 dell’accordo di partenariato; 

 
3. Novoli Bene Comune, Aps, avente sede legale in Viale Guidoni n.75, 50145 Firenze: 

- € 5.000,00 fuori campo Iva (ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/72), per la realizzazione 
delle azioni di cui all’art. 2 comma 4 dell’accordo di partenariato;  

 
CONSIDERATO che le prestazioni del progetto in oggetto saranno realizzate entro il 30/06/2020; 
 
DATO ATTO che con la sopra richiamata DD n. 9544/2019 è stata accertata la somma di euro 80.000 sul 
cap. di entrata n 14100 del bilancio 2020, quale finanziamento del MIBACT per il progetto in oggetto, 
nonché è stato determinato che l’impegno generico pari ad Euro 80.000, correlato al capitolo di Entrata 
14100, sarebbe stato assunto successivamente all’approvazione del bilancio 2020, sul cap. di uscita 28925; 
 
VISTI: 
  

� l’art. 36, comma 1 e 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 e modifiche 
successive; 

� il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 
� l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
� gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
� il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 
     DETERMINA 
 
1) di assumere un impegno generico pari ad Euro 80.000, correlato al capitolo di Entrata 14100, sul cap. di 
uscita 28925 del bilancio 2020; 
2) di affidare ad EDA Servizi Società Cooperativa la realizzazione delle attività di cui all’accordo di 
partenariato del progetto in oggetto, per un importo comprensivo di Iva al 22% di Euro 32.800,00; 

� di sub impegnare sull’impegno assunto al punto 1. l’importo di euro 32.800,00 in favore di EDA 
Servizi Società Cooperativa / cod. ben 34306.CIG. / Z8C2B968F9 

3) di affidare all’Associazione di volontariato “Il Muretto” la realizzazione delle attività di cui all’accordo di 
partenariato del progetto in oggetto, per un importo di Euro 22.000,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 
comma 4 del DPR 633/72 e mm.ss. 

� di sub impegnare sull’impegno assunto al punto 1. l’importo di euro 22.000,00 in favore 
dell’Associazione di volontariato “Il Muretto / cod. ben1025/ CIG. ZD12B967F6 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00398 

 

4) di affidare all’Associazione Novoli Bene Comune, la realizzazione delle attività di cui all’accordo di 
partenariato del progetto in oggetto, per un importo di euro 5.000,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 4 
comma 4 del DPR 633/72 e mm.ss. 

� di sub impegnare sull’impegno assunto al punto 1. l’importo di euro 5.000,00 in favore 
dell’associazione Novoli Bene comune / cod ben 63131/ CIG.  Z822B9683D 

5) che la Responsabile unica del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Luana Nencioni, Dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO NOVOLI BENE COMUNE 
- PREVENTIVO IL MURETTO 
- PREVENTIVO EDA SERVIZI 
 
 
Firenze, lì 03/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luana Nencioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28925 0 20/002671 02 22000 
2) 28925 0 20/002671 01 32800 
3) 28925 0 20/002671 00 80000 
4) 28925 0 20/002671 03 5000 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/00398 

 

Firenze, il 06/05/2021 
 
 
 


